MLXXXIII. Sigifridus Mogontinus archiepiscopus obiit, cui successit Wezel vir litteris adprime eruditus]. Rex Heinricus Hildebrandum papam expulit et in locum ejus Wiebertum Ravenne episcopum [electione]<sup>9)</sup> cunctorum constituit; qui mox consecratus Clemens est nominatus. A quo rex Hei[nricus in] cesarem unctus est in sollempnitate paschali. Imperator Heinricus Patherbrunnensi ecclesię subrogav[it in episcopum] Heinricum comitis Bernardi filium de Werle. Imperator Heinricus filio suo cum presidii in [Italia relicto]<sup>10)</sup> patriam repedavit et mox expeditionem

März 31.

<sup>1)</sup> Vergl. S. 182, Note 4).

<sup>2)</sup> Dieser Satz ist mit rother Schrift eingefügt, nachdem die ursprünglich an dieser Stelle stehenden Worte ausradirt waren. Von letzteren sind noch die Buchstaben „it“ oder „nt“ (hinter Octobris) erhalten.

<sup>3)</sup> Von Perz aus dem Annalista Saxo ergänzt.

<sup>4)</sup> „interitus“ ergänzt Perz nach Annal. Saxo 3. J. 1083 (Monum. Germ. Scriptt. VI, p. 721), wo sich dieser Satz, sowie die beiden folgenden ebenfalls finden, jedoch in anderer Reihenfolge.

<sup>5)</sup> Ebenfalls roth. Ueber diesen Gottesfrieden vergl. Giesebrecht, Kaiserzeit III, S. 602.

<sup>6)</sup> Vergl. Gobelinus Persona bei Meibom I, p. 263, und B. Witte p. 272.

<sup>7)</sup> Aus B. Witte p. 271 zu ergänzen.

<sup>8)</sup> Nach B. Witte a. a. O. zu ergänzen.

<sup>9)</sup> Von Perz ergänzt.

<sup>10)</sup> So ergänzt Perz, während Berger lesen wollte: „Imperator Heinricus cum filio suo et praesidiis patriam repedavit“.

movit contra Liuppoldum marchio[nem Bajoarie et] alios qui ab eo defecerant. Magnus principum conventus factus est in [villa Gerstungen]<sup>1)</sup> causa recuperandę pacis inter regem et ipsos; sed infecto negoti[o discessum est].<sup>1)</sup>

MLXXXV. Iterum conventione principum facta in villa supra-  
dicta . . .

## C. Ertmans Randnotizen zu B. 93—102 der Heimchronik.

(Vergl. die betr. Verse oben S. 9 ff.)<sup>2)</sup>

1110. (Zu B. 93: Johannes) MCX obiit tempore Henrici quarti,<sup>3)</sup> qui Pascalem papam cum cardinalibus ad duos [menses]<sup>4)</sup> in vinculis tenuit.

(Zu B. 95). Hic Godescalcus Myndensis prepositus Osnabruge episcopus constitutus, a[n]tequam<sup>5)</sup> rex Henricus quartus de itinere a Romana curia reverteretur. Nam extunc contra[versu]<sup>6)</sup> super investituris episcoporum inter papam Pascalem et regem Romanorum fu[er]it sedata, tamen MCXI papa injuriam ab imperatore sibi illatam causa Dei remisit et X<sup>7)</sup> Aprilis in ecclesia beati Petri Rome papa coram rege<sup>8)</sup> celebravit; et tempore, quo fidelis populus communicare solet, dominus apostolicus dato silencio regem hiis verbis alloquitur, dicens „Perceptio corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi utrisque nobis sit ad dampnationem, si aut ego vel tu a sentenciis sanctorum patrum in hiis, que ad Dei et ecclesie honorem [sunt],<sup>9)</sup> exorbitaverimus.“ Et communicantes invicem osculati sunt. Deinde [anno]<sup>10)</sup> domini MCXII imperator Goslarium venit.